
SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 201314 CADERNO 1

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583220

                PORTARIA Nº 271/2013-NAF, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ALINE MERGULHÃO DE 
OLIVEIRA CARVALHO, Assessora Superior I, Identidade 
Funcional nº. 57235180/4, lotada na Secretaria Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para Desenvolvimento 
Sustentável, para substituir a Servidora EDILENA MARIA DE 
MATOS VIANNA,  Chefe de Gabinete, Identidade funcional nº 
5814430/5, no cargo em comissão,  código GEP-DAS-011.5, no 
Impedimento Legal da Titular, durante o período  de gozo de 
férias, a contar de 12/09 a 11/10/2013. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO,
EM EXERCÍCIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583284

Errata da Publicação: 582790
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/09/2013
Valor: 475.200,00
Vigência: 10/09/2013 a 09/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de prazo e alocação de valor para 
garantia da execução do contrato 21/2012
Contrato: 21
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745460000    339033              0101000000          Estadual
04122129745460000    339039              0101000000          Estadual
04128120140980000    339033              0101000000          Estadual
04122129745340000    339033              0101000000          Estadual
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583535
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.478 DE 
11/09/2013 
PORTARIA Nº. 0699/2013-GS/SEAD DE 04 DE SETEMBRO DE 
2013
ONDE SE LÊ: 
A CONTAR DE 02.09.2013 
LEIA-SE:
A CONTAR DE 01.09.2013
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

 

PORTARIAS-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583402

PORTARIA Nº 280 DE 31 DE JULHO DE 2013
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 186 de 13 de maio de 

2013, que constituiu Comissão de Processo Administrativo, 

referente ao Processo nº 2012/617371, publicada no Diário 

Ofi cial nº 32.397 de 15 de maio de 2013, publicação nº 

525518.

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 

de maio de 2013.

KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 287 DE 31 DE JULHO DE 2013
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 

Processo nº 2012/617371;

CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 193/2013, as fl s 54 

e 55, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP, no processo 

citado acima;

CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 

5.810/1994;

Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 

Presidência da primeira, com os seguintes servidores: CÉLIA 

HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU, matrícula nº 

3155030/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotada 

na DAS/Gerência de Análise Técnica, MARIA RUTH SIMÕES 

COSTA GAVINHO, matrícula 3158578/1, ocupante do cargo 

de Técnico em Saúde, lotada na DAS/Gerência de Conferência 

Administrativa e SÉRGIO LUIS MESQUITA LOPES, matrícula nº 

3157806/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

lotado na DAS/Coordenadoria de Economia em Saúde/

Protocolo. 

Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 

Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 332 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
ADEQUAR a concessão da Gratifi cação por Regime Especial de 

Trabalho de Tempo Integral, no percentual de 20% para 30%, 

aos servidores, abaixo especifi cado.

 

QTDE SERVIDORES MATRÍCULA

1 Edu Barbosa de Brito 3153215/1

2 José Augusto Quaresma 6120288/1

3 Regina Fátima de Sousa Macedo 5229456/2

           

           A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 

1º de setembro de 2013, fi cando revogadas as disposições em 

contrário.

KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 348 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013
CONCEDER, a servidora CRISTIANE DO SOCORRO MIRANDA 

SILVA, Matrícula 57232112/1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, 30(trinta) dias de férias regulamentares, no 

período concessivo de 02/09 a 01/10/2013, referentes ao 

período aquisitivo 2012/2013. 

A presente portaria retroagira seus efeitos a partir do dia 02 de 

setembro de 2013.

Iris Ayres de Azevedo Gama

Diretora Administrativa e Financeira

               
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583527
Modalidade: Chamada Pública

Número: 16/2013

Objeto: Prestação de serviços na área de saúde e na residência 

dos segurados do IASEP, abrangendo Belém e região 

metropolitana, conforme Anexo I.

Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar a Chamada 

Pública, junto a Comissão no Ed. Sede do Iasep, localizado 

na Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº. 1563, sala de 

contratos, no horário de 09:00 as 14:00 horas, e no site www.

iasep.pa.gov.br.

Observação: Período de Recebimento: 13.09.2013 a 

17.09.2013.

Responsável pelo certame: MARIZE DE FATIMA DE OLIVEIRA 

RAMOS

Local de Abertura: Belém

Data da Abertura: 13/09/2013

Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

08302136965520000       339039                 0261000000          Estadual

Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582549

Termo Aditivo: 7

Data de Assinatura: 06/09/2013

Vigência: 07/09/2013 a 06/03/2014

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo de Vigência.

Contrato: 24-09

Exercício: 2013

Contratado: RADIOCOMM LTDA

Endereço: R João Balbi, Bairro: São Brás, 1188

CEP. 66060-565 - Belém/PA

Telefone: 9132666120 

Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582756

Termo Aditivo: 7

Data de Assinatura: 06/09/2013

Vigência: 07/09/2013 a 06/03/2014

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo de Vigência.

Contrato: 25-09

Exercício: 2013

Contratado: RADIOCOMM LTDA

Endereço: R João Balbi, Bairro: São Brás, 1188

CEP. 66060-565 - Belém/PA

Telefone: 9132666120 

Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


